
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об отчете начальника Главно­
го управления Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской об­
ласти Калищука А.Е.

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Калищу­
ка А.Е., руководствуясь статьей 153 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления Ми­
нистерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области 
Калищука А.Е.

2. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области рекомендовать:

1) сосредоточить усилия на:
а) обеспечении полноты и объективности доследственных проверок 

по заявлениям (сообщениям) о преступлениях, своевременности и обосно­
ванности принимаемых решений;

б) повышении эффективности работы по предупреждению, раскры­
тию и расследованию преступлений, совершаемых с использованием ин­
формационно-телекоммуникационных технологий;

в) противодействии пропаганде экстремистской идеологии, пресече­
нии фактов вовлечения в экстремистскую деятельность представителей 
социально уязвимых слоев общества;

г) активизации борьбы с незаконным оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ;

д) нейтрализации криминальных угроз в сфере экономики; выявле­
нии и пресечении фактов нецелевого расходования и хищений бюджетных



2

средств, выделенных на реализацию национальных проектов (программ); 
борьбе с коррупцией;

е) защите от преступных посягательств наиболее социально уязви­
мых категорий граждан;

ж) совершенствовании взаимодействия с учреждениями и ведом­
ствами системы профилактики, общественными организациями и объеди­
нениями по вопросам пресечения безнадзорности, правонарушений, со­
вершенных несовершеннолетними и в отношении них;

з) выработке эффективной практики поддержания правопорядка и 
общественной безопасности в ходе проведения собраний, митингов, де­
монстраций, шествий и пикетирования, выборных кампаний в единый день 
голосования, обеспечивающей неукоснительное соблюдение законности; 
недопущении происшествий в период проведения Всероссийской переписи 
населения;

и) реализации контрольно-надзорной деятельности в сфере миграци­
онного законодательства, осуществления иностранными гражданами тру­
довой деятельности;

к) проведении комплекса мероприятий, направленных на повышение 
дисциплины участников дорожного движения, обеспечении контроля за 
состоянием автомобильных дорог;

л) организации выполнения в рамках компетенции мероприятий го­
сударственных программ Российской Федерации, федеральных целевых 
программ, федерального проекта «Безопасность дорожного движения», 
иных федеральных проектов;

м) реализации комплексного подхода в работе по снижению крими­
нализации лесопромышленного комплекса, обеспечении эффективного 
взаимодействия с правоохранительными ведомствами, контрольно-надзор­
ными и иными заинтересованными органами исполнительной власти Ир­
кутской области;

2) для реализации указанных целей:
а) принять меры по обеспечению законности на досудебной стадии 

уголовного судопроизводства, соблюдения прав его участников и полноты 
предварительного расследования;

б) повысить эффективность совместной работы подразделений орга­
нов внутренних дел, осуществляющих предварительное расследование, 
оперативно-розыскную и экспертно-криминалистическую деятельность по 
раскрытию и расследованию преступлений, совершенных с использовани­
ем информационно-телекоммуникационных технологий;

в) сосредоточить усилия на пресечении каналов распространения 
наркотических средств и психотропных веществ, в том числе с использо­
ванием интернет-ресурсов;



3

г) обеспечить пресечение распространения материалов экстремист­
ского содержания, в том числе в информационно-телекоммуникацион­
ной сети «Интернет», и недопущение осложнения оперативной обста­
новки, связанной с провокациями конфликтных ситуаций на националь­
ной, религиозной и социальной почве;

д) организовать взаимодействие с иными правоохранительными 
органами, заинтересованными ведомствами, органами исполнительной 
власти и местного самоуправления с целью обеспечения прозрачности 
распределения и использования бюджетных средств, выявления фактов 
коррупционных проявлений;

е) обеспечить координацию деятельности правоохранительных орга­
нов и иных ведомств Иркутской области при реализации мероприятий по 
обеспечению безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений о населе­
нии при подготовке и проведении Всероссийской переписи населения;

ж) реализовать превентивные меры, направленные на снижение 
рисков совершений преступлений лицами, состоящими под администра­
тивным надзором, на профилактических учетах в органах внутренних 
дел, предотвращение тяжких и особо тяжких преступлений в быту;

з) обеспечить выполнение мероприятий, направленных на выявле­
ние и привлечение к ответственности лиц, вовлекающих несовершенно­
летних в противоправную деятельность;

и) концентрировать усилия на достижении запланированных ре­
зультатов федерального проекта «Безопасность дорожного движения»;

к) реализовать полномочия по надзору за соблюдением требований 
безопасности дорожного движения водителями, владельцами транспорт­
ных средств и владельцами автодорог с целью устранения причин и усло­
вий совершения дорожно-транспортных происшествий.

3. Восточно-Сибирскому линейному управлению Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на транспорте рекомендовать:

1) реализовать меры по укреплению взаимодействия с субъектами 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно­
летних в вопросах защиты законных интересов, жизни и здоровья детей в 
период пребывания на объектах транспортной инфраструктуры;

2) сконцентрировать усилия на повышении эффективности участия в 
проведении комплекса мероприятий, направленных на сохранение биоло­
гического разнообразия озера Байкал; совершенствовать формы и методы 
выявления и раскрытия экологических преступлений;

3) продолжить в рамках компетенции мероприятия, направленные на 
выявление и документирование незаконных действий, связанных с хране­
нием, перевозкой и сбытом лесоматериалов.



4

4. Правительству Иркутской области рекомендовать:
1) рассмотреть вопрос об увеличении финансирования мероприятий 

подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления нар­
котическими средствами и психотропными веществами» на 2019 -  
2024 годы государственной программы Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2019 -  2024 годы по раннему выявлению незаконного по­
требления наркотических средств и психотропных веществ;

2) рассмотреть вопрос открытия в Иркутской области областного 
центра медицинской и социальной реабилитации несовершеннолетних, 
имеющих проблемы зависимого поведения личности, с обеспечением ока­
зания им необходимой медицинской, психологической, социальной помо­
щи и возможности продолжения обучения в период нахождения в центре;

3) разработать порядок обеспечения на постоянной и безвозмездной 
основе трудоустройства и организации дополнительной занятости несо­
вершеннолетних, внесенных в Банк данных о семьях и несовершеннолет­
них, находящихся в социально опасном положении, проживающих в семь­
ях высокого социального риска, для создания благоприятных условий ор­
ганизации занятости детей, проживающих в трудных условиях и не имею­
щих правильного социального воспитания;

4) с целью недопущения социальной напряженности в сфере оказа­
ния и предоставления услуг гражданам Иркутской области, связанной с 
прохождением годового технического осмотра, продолжить работу по до­
ведению количества пунктов технического осмотра в муниципальных об­
разованиях Иркутской области до норм потребности, установленных Пра­
вительством Российской Федерации.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко

http://www.ogirk.ru

